Exod. 32.  
Annales Angl.

3.  
Exod. 19.  
Iou. 1.

Exemplum.

Homil. 1. de Pe-  
nitent.

4.  
Esaia 43.

Eua. 12.

5.  
Esaia 43. 4.

6.  
Ibidem 24.

Chrysol. Hom. 1.  
de Penit.

7.  
Ibidem 25.

8.

riam

riam, & iudicemur simul. *Narra se quid habes, ut iustificeris. Pa- ter tuus primus peccavit, & interpretes tui id est, principes po- puli prævaricati sunt in me.* Hoc est quod Paulus dixit: *Omnia cōclusi sub peccato, ut omnium miseraretur.* Nunc igitur his ser- monibus cōsulū, conuictū, & penitente, sic dulcissimi a- moris brachiis cōplectitur. *Noli timere servus meus Iacob, & Israel quem elegi. Effundā aquas super sitientē, & fluentia super aridā. Effundam Spiritū meum super semē tuū, & benedictionem meam super stirpē tuam.* Hęc est amātissimi Dei cōclusio cum anima peccatrice cōpuncta. Sic ovis perditā querit, Sic, quos ad se vocavit, cōseruat, ne pereat ex eis, quisquam. Quis autem homo amoris iaculo percussus, adeoque infamēs, & el prociari ardentius, vel negotiari diligentius, vel dilectā suā sollicitare artificiosius, vel debilius que telā instruere vel amantius ex- postulare, vel disceptare familiarius, vel parcere liberalius, vel deniq; benefacere abundantiū pollet, quā hic Deus ani- mam sibi semel charitate coniunctā & fide desponsatam, vt ad caulas perdita revertatur, omnibus viis ac modis soli- citat, blāditur, expostulat, conquerit, consolatur, ac deni- que cum ea disceptat, & complectitur. *Quā magna multitu- do dulcedinis tua Domine, quam abscondisti timoribus tuis: perfecisti autem eis qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum.* Facit autem hoc Deus in quocunq; & cuiuscunq; generis peccatore, qui quæsitus per gratiā, redire vult per peniten- tiam. Pulchrē Chrysolomus: *Si impius es, cogita publicanum. Si immundus es, attende meretricem. Si homicida es, perspice La- tronem. Si blasphemus es, cogita Paulum prius persequentorem, postea Apostolū: prius lupum, postea pastorē: antea plumbum, postea aurum: antea piratam, postea gubernatorē. Nolo mihi dicas: Vnde scire poterō me veniam esse consecutum? Vbi misericordia Dei imploratur, quæstio non expeditur. Quomodo ille curat nolo diffidat. Sicut medicus varias curationes adhibens, & non interro- gat quomodo curaris, sed concedit arti. Servo concedit, & Dei mi- sericordia non concedit? Hęc ille. Sic bonus pastor Christus querit ovem perditā, donec inueniat eā. De inuenta autem gaudet, humeris suis eam portans, quia inuenta onis, recon- ciliari peccatoris peccata suo luore sanavit: & ne denuo pec- cet, suā semper gratia portat: sicut aquila prouocans ad volan- dum pullos suos, & super eos volitans, expandit alas suas, & as- sumpsit eos, & portauit in humeris suis. Inuentam autem ovem dicit, que reuera non inuenta, sed empta fuit, idque pretio magno.*

Quemad

Ibid. 26.

Rom. 9.

Esaia 44.

1. Cor. 17.

Psal. 30.

Homil. 2. in

Psal. 30.

Esaia 11.

D. u. 31.

Quemadmodum enim cum quis rem quam magnopere exoptabat, etiam maximo pretio emit, dicit amico suo, Ecce quod tibi diu optabam, iam inueni sic Christus, prae desiderio salutis nostrae, inuenisse se dicit, quos sui sanguinis pretio emit. Eandem etiam ob causam de oue perditâ & inuenta loquitur, non de omnibus. Sic enim vniquemque electum diligit Christus, ut si ille solus saluandus esset, pro illo solo facturus & passurus illa omnia fuisset quae fecit & passus est pro omnibus. Quod Diuus Paulus optimè intelligens, dixit: *In fide uiuimus Filij Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me.* Ecce agnoscit pro se in particulari Christum esse passum. Christus in Euangelio gallinae se comparat, dicens: *Quoties volui vos congregare, sicut gallina congregat pullos suos sub alis suis: At qui gallina non secus sollicita & tenera mater est, vni solū pullum ducens, quam si de com duceret. Vidit hoc & sanctus Augustinus quum scripsit: O Deus, qui sic vniquemque curam tanquam solūm curas, & sic omnes tanquam singulos! Sanè sicut sol splendens, non secus vniquodque corpus illuminat, quàm totum hemispherium: sic Christus patiens, diligens, quærens, non secus pro vnoquoque est passus, quàm pro omnibus; non secus quemlibet diligit & quærit, quàm omnes.*

Galat. 2.

Confess. lib. 3. cap. 11. Simile.

Exemplum.

In epist. ad Demag.

Cuius inestabilis dilectionis illustre documentum esse potest, quod sanctus Dionysius Areopagita suo tempore accidisse scribit: *Carpus vir sanctus infideli cuidam, qui alium à fide abduxerat, dira precatum fuerat, celerè quoque à Deo vindictam petierat. Hac precatum, subito vidit caelum quidem supra se apertum, Iesumque in sua gloria stantem, subtus verè ingentem terram hiatum. Et duos illos, seductum atque seductorem, quibus mala improcat fuerat, ad os illius profunda voraginis stare trementes & miserabiles, qui & iam iam casuri videbantur, pariterque serpentes qui deorsum illos praecipitare molirentur. Hæc autem videns, mirandè ferebat quòd necdum cecidissent, & cum sapius eos ipse impellere nitere, tempore quo sinistra hoc moliretur, molestissimè id tulit. Et contra eos rursum improcatum est. Cum ecce vox tantè renouatis ad supera oculis, vidit caelum sicuti & prius aspexerat. Iesumque miseratum quòd fiebat, de caelesti illa sede consurgentem ad eos vsque descendere, & porrigere clementissimam manum, Angelisque vni opem ferentes, aliunde alium tenuisse viros, ac dixisse Carpo Iesum stanti porrecta adhuc manu, ut eos impelleret: iam percute aduersum me, paratus enim sum etiam iterum pro saluandis hominibus pati: gratum mihi istud est, dum non alij homines peccent. Tu autem*

*Rem vide an tibi expediat, per tuam inelēctiam istius profunda voraginis mansorem, Dei ac honorum elementum, consortio præferre. Hæc sunt quæ ego audita vera esse credo. Hæc Dionysius author grauissimus. Sanctus Anno, Archiepiscopus Coloniae, vidit in visione quosdam alios Archiepiscopos in candida & gloriosa veste vestitos, sedes gloriosas in caelo occupare, sequè inter eos candida admodum veste amictum: cuius tamen pars aliqua, quæ pectus tegebatur, sordida quadam macula fixa dabat, quam obiecta manu tegere volebat, nec poterat, ideoque à sede cum alijs capienda prohibitum fuisse, donec illam maculam elueret. Hæc visione cum familiaris amico aperuisset, ille sapièter re cõijciens, *Macula, inquit, hæc vestis tua, est memoria iniuria civium tuorum, quæ te anno superiore Colonia expulerunt, quibus nec adhuc veniam dedisti.* Archiepiscopus testimonio cõscientiæ suæ cõuictus, statim eos omnes reuocauit, & bona fisco addicta illis restituit. A deo Christo displicet amarus zelus, placet verò pietas & benignitas: quæ suo exemplo docet, *quærens ouem perditam, donec inueniat eam.**

Exemplum. In eius vita, lib. 7. cap. 25. apud Surianum tom. 6.

5. Gaudium erit in caelo super vno peccatore penitentiam agente, quàm super nonaginta nouem iustis, qui non indigent penitentia.

Locus moralis de penitentia peccatoris Deo semper acceptissima. Cuius causa duplex est: vna amor Dei in nos peccatoris, qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur & viuat. Altera ipsius penitentiae virtus, quæ saepe maiorem adfert emendationem. Quod ad prius attinet, sicut amatiom itæ, amoris redintegratio esse solet, sic Deus amator hominum, peccatorem reconciliatum, ut amicum redintegratum diligit. Alphonfus Arragonum rex interrogatus, *Apophthecor erga omnes eriam malè meritos tam humanus ac mansuetus esset, respõdit: Si iustitia bonis gratum esse, malis autem elementia. Sanè sicut Dei bonitas magis elucet in misericordia quàm in iustitia (ut alio in loco dictum est) sic magis gaudent Angeli in operibus misericordiae, quæ parit Deus penitenti, quàm in operibus iustitiæ, qua remunerat bonos.* Rem à simili explicat diuus Gregorius: *Maius de peccatore conuerso, quàm de sancto iusto gaudium est in caelo, quia & Dux in pralio plus eum militem diligit, qui post fugam reuersus hostem fortiter petit; quàm illum qui nunquam terga præbuit, & nunquam aliquid fortiter gessit. Sic agricola illam amplius terram amat, quæ post spinas & verbas fruges profert, quàm eam quæ nunquam*

Penitentia peccatoris. Parnorm. lib. 2. de reb. g. Alphonfi.

Humil. 24. in Euangel. Similia.

Pars Aestiualis.

F quam

quam spinas habuit. & nunquam fertilem messem producit. Hæc ille. In veteri Lege, quo in loco iugulabatur holocaustum, eodem in loco offerebatur hostia pro peccato. Docet hoc magnam esse peccatoris penitentiæ cum Deo amicitiam, quum in suo sacrificio, & quod ei soli debetur, sacrificium pro peccatore coniunctum esse voluit. In altera parabola de filio prodigo in gratiam à patre recepto, mediante penitentiâ, describitur in domo paterna magnum conuiuium, symphonia, chorus, ut ostendat Christus magnum gaudium, quodque trepidum fieri in celo ex conuersione peccatoris. Totum hoc ex amore Dei in nos proficiscitur, quod facile ex amore quo nos ipsos prosequimur, colligitur. Sic enim & nos de recuperatis bonis magis gaudemus quàm de seruatis. De hac re ita sic sanctus Angustinus: *Deus bono, quid agitur in homine, ut plus gaudeat de salute desperata anima, & de maiore periculo liberata, quàm si spes ei semper affuisset, aut periculum minus fuisset? Etenim tu quoque misericors Pater plus gaudes de vno penitente, quàm de nonaginta nouem iustis, quibus nō est opus penitentiâ. Gaudes quippe in nobis, & in Angelis tuis sancta charitate sanctis. Contestantur & cætera, & plena sunt omnia testimonijs clamantibus, ita est. Triumphat victor Imperator, & non viciisset nisi pugnauisset: & quanto maius periculum fuit in prælio, tanto maius gaudium est in triumpho. Ita hæc tempesta nauigantes, minaturq; naufragium, omnes futura morte pallescunt. Tranquillatur cælum & mare, & exultant nimis, quoniam timuerunt nimis. Eger est charus, & vena eius malum renunciat: omnes qui eum saluum cupiunt, agrotant simul animo. Fit ei recedē, & nondum acbulat pristinis viribus, & sit iam tale gaudium, quale non fuit cum, antea saluus & fortis ambularet. Quid quod ipse voluptates humana vite non inopinatus, & præter voluntatem irruentibus, sed institutis & voluntarijs molestus homines acquirunt? Edendi & bibendi voluptas nulla est, nisi præcedat esuriendi & sitiendi molestia. Ebriosi quædam salsiuicula comedunt, quo fiat molestus ardor, quem dum extinguit potatio, fit delectatio. Institutum est ut iam pacta sponsa non tradantur statim, ne vilem habeat maritus datam, quam non suspirauerit sponsus dilatam. Hoc in turpi & execranda sacuta, hoc in ea, qua concessa & licita est, hoc in ipsa sincerissima honestate amicitia, hoc in eo qui mortuus erat, & renouit, perierat, & inuentus est, ubique maius gaudium mater molestia præcedit. Hæc Augustinus. Satis explicat ex solo Dei erga hominem ardentissimo amore hoc fieri, ut maius sit gaudium*

Leuit. 7.  
Allegoria.

Luce 15.

Recuperata  
magis delectant  
quàm seruata.  
Confess. lib. 1.  
cap. 9.

Similia.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.

gaudium super vno peccatore penitente, quàm super nonaginta nouem iustis. Sed & ait paulo post, quod D. Paulus *1bid. cap. 5.* propter Paulum Proconsulem ad fidem Christi conuertit, & ab eam magna insigne victoria ex priore Saulo Paulum vocari voluerit. Plus enim hostie vincitur in eo quem plus tenet, & de quo plus tenet.

Sed nunc quomodo ex parte penitentiæ ipsius maius penitentiæ gaudium in celo fiat, tribus verbis dicetur. Verè penitens conuersio maior cum affectu ad Deum redit, quia maius se à Deo beneficiis accepisse cognoscit, iuxta illud: *Cui plus dimittitur, plus diligit.* Plus ergo diligit gens plus operatur, & multo emendatior atque ad Deo seruandum alacrior resurgit. Sic apud Elaiam: *Loquimini ad cor Ierusalem, & aduocate eam, quoniam completa est malitia eius, dimissa est iniquitas illius: suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis: id est, abundantem & copiosam gratiam virtutum.* In cuius rei signum & documentum aduulsi Dominus omnia quæcumque fuerant *Iob duplicia, quum conuersus esset Dominus ad penitentiam.* Exemplum in Dauide ponit sanctus Gregorius: *Dauid qui quondam alienam concupiscere non timuit, postea etiã, quia aquam concupiscit, expauit.* Aquam enim ex cisterna Bethleem ei grauius sitienti cum magno periculo militum allatam noluit bibere, sed libauit Domino. Rationem adfert eodem loco: *Qui nullo se grauiori scelere constrictos sentiunt, pigri remanent ad exercenda bona præcipua, quia valde sibi securi sunt quod nulla commiserunt grauiora. At contra ex aliquo graui crimine conuersi, ex ipso suo dolore compuncti, inardescunt in amorem Dei, seque in magnis virtutibus exercent.* Hæc Gregorius. Sic & diuus Chrysostomus: *Qui per respicientiam iterum excurrunt, magna claritate resplendent, & non raro meretrici præcedunt in regno Dei, & multi nouissimi sunt primi.* Morque adfert duo exempla sui temporis, vnus iuuenis, alterius senis, qui per penitentiam in viros clarissimos euaserunt. Maria Magdalena, cui dimissa sunt peccata multa, sic dilexit multum, ut postea unguento perfuderi cepit Christi, ut ad Crucem eum sequuta fuerit, ut prima ad monumentum ecurreret, sola ad monumentum plorauerit: posteaque, Christo in celos assumpto, in Gallia Narbonensi triginta annorum penitentiam acerbam in solitudine transegerit. Sancta Maria Ægyptiaca, ex meretricie conuersa, in desertum fugit, quinq; panibus acceptis quibus consumptis, ex solis herbis

83

*1bid. cap. 5.*

Illustrior.

Luce 7.

Esaie 40.

Iob ultimo.

Exemplum.

Huall. 24. in

Euangel.

Ad Theodoram  
Lapsam epist. 5.

Exempla.

Luce 7.

In vita apud  
Scrium, tom. 2.  
1. Aprilis.

Sezqm. lib. 8.  
cap. 22.  
In vita apud  
Septim. 11.  
Septemb.  
In vita 2.  
Ostobr.  
In vita 24.  
Maij.

Similo.

annis quadraginta quinque, nullo mortaliū conspecto, victi-  
tauit. Moyses Ethiops ex latrone publico monachus factus,  
in eremitam euasit sui temporis celeberrimum. Theodora  
Alexandrina propter vnum adulterij actum, mutato habitu,  
monasterium ingressa, totam in eo vitā transegit admirabili  
sanctitate. Pelagia meretrix Antiochena, à sancto Nonno  
Episcopo Heliopolitano conuersa, in cellula iuxta montem  
Oliueti extructa vitam huius. Sanctus Bonifacius Martyr  
propter vnum fornicationis actum, Romam relinquens, pe-  
regrinatur, Martyrum coram gerit, feruente tunc persecu-  
tione, ac postremò ipse Martyr sit; Romamque corpore re-  
ducto, Aglais matrona cum qua peccauerat, quæque poenit-  
entiam egerat, templum in Martyris honore construxit.  
Certè bruta animalia que laqueum semel euaserunt, cautio-  
ra sunt postea, nec eò facillè redeunt. Communiter quidem  
melior est innocètia quàm poenitentia, sicut melior est vestis  
integra quàm disrta, et si diligèter resarta. Sed sicut se fissuræ  
vestium, si aereis funiculis & pretiosis gemmis copulentur,  
pulchriorem reddunt vestem ipsam, quàm si tota sana fuis-  
set & integræ sic per egregiam poenitentiam tanta gratia &  
charitate resurgit peccator, vt pulchrior reddatur quàm si in  
crimen non incidisset.

EVANGELIUM DOMINICÆ IIII.  
POST PENTECOSTEN.

Luce 9.

**Q**UAM turba irruerent in Iesum, vt audirent  
verbum Dei, & ipse stabat secus stagnū Ge-  
nesareth. Et vidit duas naues stantes secus  
stagnum. Piscatores autem descenderāt, &  
lauabant retia. Ascendens autem in vnā  
nauem qua erat Simonis, rogauit eum à terra reducere pu-  
sillum. Et sedens docebat de nauicula turbas. Vt autem ces-  
sauerit loqui, dixit ad Simonē: Duc in altum, & laxate retia  
vestra in capturā. Et respondens Simon, dixit illi: Præceptor,  
per totam noctem laborātes, nihil cepimus; in verbo autem  
tuo laxabo rete. Et cum hoc fecissent, concluderunt piscium  
multitudinem copiosam. Rumpebatur autem rete eorū. Et  
annuerunt socijs, qui erant in alia nauī, vt venirent & ad-  
iuuarent eos. Et venerunt & impleuerūt ambas nauiculas.

114

ita vt penè mergerentur. Quod cum vidisset Simon Petrus,  
procidit ad genua Iesu, dicens: Exi à me, quia homo pecca-  
tor sum. Domine. Stupor enim circumdederat eum, & om-  
nes qui cum illo erant in captiua piscium quam ceperant.  
Similiter autem & Iacobum, & Ioānem filium Zebedæ,  
qui erant socij Simonis. Et ait ad Simonem Iesus: Noli ti-  
mere. Ex hoc iam eris homines capiens. Et subductis ad  
terram nauibus, relictis omnibus, secuti sunt eum.

PERICOPÆ moralis huius Euangelij.

1. Cum turba irruerent in Iesum, vt audirent verbum Dei. De seruore audiendi verbi Dei.
2. Rogauit eum à terra vt reduceret pusillum. De obsequio & seruitio Dei voluntario.
3. Præceptor, per totam noctem laborātes, nihil cepimus. De vano & infructuoso omnium impiorum in hac vitā labore.
4. Sed in verbo tuo laxabo rete. De fiducia in Deum circa difficilia.
5. Procidit ad genua Iesu, dicens: Exi à me, quia homo peccator ego sum Domine. De sui humiliatiōe in conspectu Dei.

1. CUM turba irruerent in Iesum, vt audirent verbum Dei.

**L**ocus moralis de seruore audiendi verbi Dei, exemplo Verbi Dei  
populi huius, qui non solū in templo & Synagogis, sed audiendi  
per agros & montes, nec paruo numero, sed turmatim, nec seruari  
quomodolibet accedentes, sed magno impetu irruentes, &  
prementes Iesum, audiebant verbum Dei. Hunc locum iam  
bis terte tractauimus. Pauca tamen hoc loco addemus prout  
Deus dabit. Hic egregius seruor populi Iudaici in audiendo  
verbo Dei, qui nostram ignauitiam in die iudicij condemna-  
bit, non hac solam vice, sed aliās frequenter in Euangelio  
apparet. Quum per aliquot dies Christum vsque in desertum  
sequuti essent, dixit discipulis suis: *Miseror super turbam: ecce iam triduo sustinent me.* Alibi sic eū frequentes sequebantur,  
vt diceret discipulis suis, *vt nauicula sibi deseruerent propter turbam, ne comprimerent eum.* Quum mulier hemorroissa  
symbriam eius tangeret, usque rogaret quis esset, dicunt ei Apo-  
stoli: *Vides turbam comprimentem te, & dicis, quis me tetigit?* Alia  
vice sic vndiq; à turbis eum audieribus circumcingitur, vt qui  
paralyticum à Christo sanandum adferebat, non inueniente  
qua parte illum inferrent præ turba, *asteterunt super tellurem, &  
per tegulas summisserunt eum cum lecto in modum ante Iesum.*  
Postremò tanta hominū multitudo, & tanto studio ad Chri-  
stum audiendā cōfluxerat, vt dixerint Pharisei, qui omnibus  
115

Demis. Sexa-  
ssi. text.  
Domi.

Marc. 1.

Marc. 2.

Marc. 3.

Luce 7.

Mat. 23.

F. j. modis

modis id impedire conabantur, *Videtur quia nihil proficitur!* Ecce totus mundus post eum abiit. Totum hoc nostram locordiam condemnabit, qui iuxta Ecclesias habitantes, & rariùs ad conciones vocati, fastidimus eò exire. Si iustus & bonus es, considera quòd sal non solum mortuas carnes conseruat, sed etiam viuas, & qui Christi & Apostolorum locum tenent, sunt *sal terra*, non solum ad sanandas putridas carnes, sed etiam ad conseruandas integras & sanas. Si peccator es, vide diligenter ne abhorreas à concione, existimans quòd nihil illa te iuuabit. Memineris eos qui à Phariseis missi erant vt Christum comprehenderent concionantem, Christum audientes, ita compunctos misse, vt ad Phariseos reuersi & cur eum non adduxissent interrogati, responderint; *Nunquam sic loquutus est homo.* Ne dabites quin idem tibi accidere queat: *Viuus enim est sermo Dei, & omni gladio penetrabilior, &c.* Si doctus es, ne existimes propterea auditum verbi Dei tibi esse vel non necessarium, vel non conducibilem. Nam viua vox magis afficit, & nescio quid latentis energix habet, maxime viua vox prædicationis sacræ, quæ medium est ordinarium fidei & salutis, vt alio in loco ostendimus. Dauid etiam sapientissimus, tamen in peccato suo mansit, donec voce Nathan Prophete admonitus excitaretur. Quam vbi primùm audiuit, compunctus, exclamat: *Peccati.* Nabuchodonosor contemplantur illam arborem quæ statum suum designabat; sed nihil ea mouebatur, donec Danielis viuam vocem audiret, qua ad penitentiam adducitur. Paulus doctus erat, in Lege euertitus ad pedes Gamalietis; sed Christum non agnouit nisi voce de cælo missa. Certè ad sapientiam Salomonis audiendam venit regina Sabæ, alique sapientes multi de finibus terræ. Atqui plus quàm Salomon hic. Euangelij prædicatio omnem Salomonis sapientiam superat. Vt cunque sis doctus, tamen nec sic vides ipse defectus tuos legendo, sicut prædicatorem, qui Christi cathedram tenet, audiendo; nec multa quæ legis sic aduertis & obseruas, sicut in prædicatione verbi ea audis obseruari: quod vsus ipse & experientia quotidiana demonstrat. Ceterùm non scientiæ copia, non virtutis possessio, sed sola ignauia & locordia, rerumque diuinarum fastidium, ad audiendas conciones tardos ac pigros nos facit. Optimum cibi condimentum fames. Maximus audiendi verbi Dei stimulus, verbi desiderium. Appositè Origenes: *Omnia animalia cognoscunt proprios cibos, & appetunt illos. Sed & inter homines*